ATA DA 26ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos doze dias do mês de março do ano dois mil e vinte, com início às 10h, realizou-se a 2

26ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes e 5

a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: CFP: Assessoria 6

Parlamentar do CFP enviou o Ofício Circular Nº 18/2020/ASPAR/GRI/CG-CFP, que 7

informou aos Conselhos Regionais sobre a convocação de Reunião da Comissão 8

Especial do FUNDEB, na Câmara dos Deputados, para discussão e votação do parecer 9

da Relatora Deputada Professora Dorinha, na forma de substitutivo, da PEC Nº 15/2015. 10

Solicitou informar o nome do Coordenador da Comissão de Educação e de seus 11

integrantes, com contatos de celular e e-mail, no intuito de agilizar a comunicação com as 12

referidas Comissões. Deliberação: Diretoria deliberou encaminhar para o Coordenador 13

da Comissão de Psicologia Escolar e Educacional Celso Tondin, com cópia para o 14

Conselheiro Luis Henrique e a Conselheira Evely Najjar. Desirèe Silva: Colaboradora 15

Desirèe Silva encaminhou solicitação de pagamento de ajuda de custo para a 16

Colaboradora Cláudia Natividade, que representará o Conselho em evento com o tema 17

“Lugar de Mulher é onde ela quiser”, a realizar-se no dia 12/03/2020 na Faculdade 18

Univéritas em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a representação 19

da Colaboradora Cláudia Natividade. Usina de Idéias: Consultor Márcio Cruz encaminhou 20

histórico das atividades e a lista de produtos entregues referente ao Contrato Nº 01/2020, 21

relativo ao Planejamento Estratégico do CRP-MG. Deliberação: Diretoria informou que foi 22

respondido ao Consultor Márcio Cruz que, de acordo com posicionamento jurídico, há 23

necessidade de aditar o contrato, pois a apresentação do produto será após o 24

encerramento do mesmo. Solicitou formalizar esta resposta por e-mail. CMJ-JF: Conselho 25

Municipal de Juventude de Juiz de Fora - MG encaminhou convite para a V Conferência 26

Municipal das Juventudes, a realizar-se nos dias 24/03 e 25/03/2020, na Casa dos 27

Conselhos em Juiz de Fora - MG. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar às 28

Conselheiras da Subsede Sudeste, para definir se há interesse na representação e 29

definição do nome. Adelson Bruno: Adelson Bruno, coordenador do Curso de Psicologia 30

da Faculdade Pitágoras/Venda Nova, encaminhou convite para a Conselheira Renata 31

Miranda falar aos alunos sobre a Psicologia das Emergências e Desastres, no dia 32

16/03/2020, às 20h. Deliberação: Diretoria de acordo com a representação pela 33

Conselheira Renata Miranda. TCU: Secretaria do Tribunal de Contas da União em Minas 34

Gerais encaminhou Ofício-Circular/SEC-MG Nº 01/2020 referente a convite para 35

apresentação da Estratégia Nacional de Prevenção à Corrupção em Minas Gerais, a ser 36

realizada na Secretaria do TCU, no dia 18/03/2020 às 11h ou 25/02/2020 às 11h. Solicitou 37

confirmar presença até o dia 16/03, com a data de preferência. Deliberação: Diretoria 38

indica o Conselheiro Yghor Gomes e o Contador José Silvério para participarem deste 39

evento. Beatriz Grangê: Psicóloga Beatriz Grangê solicitou folder sobre mulheres em 40

situação de violência e micromachismos para distribuição em evento no dia 17/03/2020. 41

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão Mulheres e Questões 42

de Gênero verificar quais materiais estão disponíveis. Gerência Técnica/CRP-MG: 43

Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou solicitação de indicação de Conselheira(o) 44

para participar de visita técnica da Faculdade Izabela Hendrix no dia 19/03/2020, às 45

17h30, no auditório do CRP-MG. Deliberação: Diretoria de acordo e indicou a 46

participação da Conselheira Suellen Fraga. Conselheiro Luis Henrique: Conselheiro Luis 47

Henrique encaminhou confirmação de participação no Encontro de Psicólogos e 48

Assistentes Sociais a realizar-se no dia 20/03/2020, às 14h, em Brasília de Minas-MG. 49

Solicitou ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Brasília de Minas-MG ida e volta 50

e pagamento de diária. Deliberação: Diretoria de acordo com a participação do 51

Conselheiro Luis Henrique no evento. Conselheira Evely Najjar: Conselheira Evely Najjar 52

encaminhou solicitação de diária e passagens rodoviárias Lavras-MG x Belo Horizonte -53

MG ida e volta para a participação da colaboradora Rafaella Campos da Subsede Sul, na 54

reunião da Comissão de Psicologia e Formação Profissional, a realizar-se no dia 55

20/03/2020, às 14h, na Sede do CRP-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a vinda 56

da colaboradora Rafaella e o pagamento de 1 diária e ressarcimento das passagens 57

rodoviárias. Conselheira Carolina Coutinho: Conselheira Carolina Coutinho encaminhou 58

solicitação de aprovação de sua participação e pagamento de ajuda de custo nas 59

seguintes atividades: 1) Reunião com a Secretária Municipal de Educação de Poços de 60

Caldas Maria Helena Braga, para apresentação das orientações do CRP-MG e as 61

atribuições da Psicóloga Escolar, a realizar-se no dia 20/03/2020, às 08h30; 2) 2º 62

Encontro do Grupo de Estudos que pretende a construção do texto para a 63

regulamentação da proposta de lei sobre psicólogas e assistentes sociais na rede pública 64

a realizar-se no dia 06/04/2020, às 18h30, na Câmara Municipal de Poços de Caldas-MG. 65

Deliberação: Diretoria autorizou a representação da Conselheira Carolina Coutinho, 66

orientando-a para a comunicação permanente às(aos) Conselheiras(os) de Referência da 67

Comissão de Psicologia Escolar e Educacional Luis Henrique e Evely Najjar. Desirèe 68

Silva: Colaboradora Desirèe Silva encaminhou solicitação de realização de Roda de 69

Conversa sobre Maternidade com participação das convidadas Flávia Biroli e Lorena e 70

mediação da Colaboradora Desirèe Silva, a realizar-se no dia 21/03/2020, de 09h às 12h. 71

Solicitou ajuda de custo para as profissionais participantes, reserva do Auditório do CRP-72

MG, criação de post e evento no facebook. Caso não tenha disponibilidade de realização 73

do evento nesse formato, propôs que aconteça como reunião da Comissão e solicita 74

informações sobre os procedimentos para realização em local externo ao CRP-MG. A 75

Conselheira Suellen sugeriu que seja considerado um evento fechado, uma vez que não 76

há tempo hábil para realização do evento nas características propostas. No entanto é 77

possível que seja realizada reunião da Comissão para o fim solicitado, com divulgação da 78

pauta da reunião. Deliberação: Diretoria de acordo com a realização da atividade, 79

observando-se as considerações da Conselheira Suellen. Encaminhar para os setores 80

responsáveis para dar prosseguimento à solicitação. Dalcira Ferrão: Psicóloga Dalcira 81

Ferrão encaminhou solicitação de cessão do auditório para uma reunião com um grupo de 82

pessoas travestis e trans no dia 21/03, de 13h às 18h. No mesmo dia será realizada pela 83

manhã reunião da Comissão de Psicologia e Relações Étnico-Raciais, na qual irá 84

participar. Comprometeu-se em fechar o CRP-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com 85

a cessão do auditório, desde que não conflite com outros eventos já agendados. 86

Conselheira Paula Khoury: Conselheira Paula Khoury informou que o evento “A atual 87

conjuntura política e econômica e seus rebatimentos nas políticas públicas de Assistência 88

Social e de Saúde no Estado de Minas Gerais: perspectivas e projeções” que seria 89

realizado no dia 25/03/2020 em Teófilo Otoni-MG foi cancelado por falta de resposta. A 90

indicação era urgente para que o material do evento fosse providenciado e divulgado. 91

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia 92

Santana encaminhou solicitação de realização de Psicologia em Foco com o tema “A 93

Psicologia e as Unidades de Acolhimento do SUAS: questionando práticas 94

segregacionistas, assistencialistas e higienistas”, a realizar-se no dia 25/03/2020. Solicitou 95

pagamento de meia-diária e ressarcimento de quilometragem ou ressarcimento de 96

passagem rodoviária Divinópolis-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta para a psicóloga 97

Lívia de Paula, que será  mediadora; pagamento de ajuda de custo para as duas 98

palestrantes Sandra Regina Ferreiras e Maria Ignez Costa Moreira. Deliberação: 99

Diretoria de acordo com a realização do Psicologia em Foco, conforme proposto. Letícia 100

Gonçalves: Psicóloga Letícia Gonçalves solicitou autorização para compra de passagem 101

aérea Rio de Janeiro-RJ x Belo Horizonte-MG ida e volta para participar de nova 102

audiência agendada para o dia 27/03/2020. Deliberação: Diretoria de acordo conforme 103

solicitado.  Deborah Rosária: Deborah Rosária, Profa. do Departamento de Psicologia da 104

UFMG, solicitou indicação de palestrante para falar sobre o Sistema Conselhos e o 105

Sindicato para os alunos da disciplina Estágio Básico. A aula será realizada no dia 106

02/04/2020, de 13h às 16h. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 107

Equipe Técnica agendar com Psicóloga Fiscal a participação juntamente com a 108

Conselheira Evely Najjar. Solicitou ainda, encaminhar para o PSIND-MG.  Nancy Rajão: 109

Nancy Rajão, Profa. do Curso de Psicologia da PUC Minas/São Gabriel encaminhou 110

solicitação de substituição de apoio anteriormente dado ao Encontro Integrado de 111

Psicologia da PUC Minas/São Gabriel de 200 pastas e 200 canetas para 400 pastas sem 112

canetas para que todas(os) participantes possam receber. Deliberação: Diretoria de 113

acordo com a substituição das 200 pastas e 200 canetas por uma remessa de 400 pastas. 114

Conselheira Renata Miranda: Conselheira Renata Miranda encaminhou solicitação de 115

realização de Oficina com o tema “Contribuições e desafios da psicologia na política de 116

assistência social em situações de desastres, calamidades e emergências” a realizar-se 117

no dia 25/04/2020, de 08 às 18h na Sede do CRP-MG. Solicitou o custeio de passagem 118

aérea São Paulo x Belo Horizonte-MG ida e volta e 2 diárias para o convidado Joari 119

Aparecido Soares de Carvalho, 01 ajuda de custo para Conselheira Renata Miranda e 120

cofee break. Deliberação: Diretoria de acordo com a solicitação. Informa que o lanche é o 121

mesmo oferecido às reuniões de Comissão no CRP-MG. Conselheira Paula Khoury: 122

Conselheira Paula Khoury encaminhou solicitação de realização de Roda de Conversa 123

com o tema “Trabalho social com famílias no âmbito do SUAS”, que acontecerá no dia 124

14/05/2020, de 08h às 12h, na UNIPAC/Teófilo Otoni. Solicitou o custeio de passagem 125

rodoviária Eunápolis-BA x Teófilo Otoni-MG ida e volta e 1 diária para a convidada 126

Rosana Fonseca.  Deliberação: Diretoria de acordo, conforme pedido. Conselheira Elza 127

Lobosque: Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de realização de mesa 128

com o tema “A Psicologia diz não a LGBTfobia” e lançamento regional do livro Psicologia, 129

Gênero e Diversidade Sexual: Saberes em Diálogo. A atividade acontecerá no dia 130

15/05/2020, às 19h, na Subsede Sudeste, em Juiz de Fora-MG. Solicitou o custeio de 131

passagem rodoviária BH x Juiz de Fora-MG ida e volta para a Conselheira Liliane Martins 132

e 1 diária; ressarcimento de quilometragem BH x Juiz de Fora-MG ida e volta e 1 diária 133

para a Colaboradora Dalcira Ferrão; ajuda de custo para a mediadora Conselheira Elza 134

Lobosque; 80 pastas, 80 canetas e 80 exemplares do livro. Deliberação: Diretoria 135

autorizou ressarcimento de passagem rodoviária Belo Horizonte-MG x Juiz de Fora-MG 136

ida e volta e 01 diária para a Conselheira Liliane Martins; ajuda de custo para a  137

Conselheira Elza Lobosque; 80 pastas; 80 canetas e 80 livros para distribuição no 138

lançamento. Brasil de Fato: Vinícius, da Comissão Editorial do Jornal Brasil de Fato 139

encaminhou proposta financeira para Edição Especial do Jornal sobre o 18 de maio – Dia 140

Nacional da Luta Antimanicomial para apreciação da Diretoria do CRP-MG. Deliberação: 141

Diretoria solicitou parecer jurídico para subsidiar resposta negativa ao pedido. Conselheira 142

Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de apoio à VI Jornada 143

Científica da SOBRAP – Regional de Juiz de Fora, a realizar-se nos dias 28 a 30/05/2020, 144

em Juiz de Fora-MG. O apoio consiste em passagem rodoviária Rio de Janeiro-RJ x Juiz 145

de Fora-MG ida e volta e diária para o convidado Issa Damous; passagem rodoviária Belo 146

Horizonte-MG x Juiz de Fora-MG ida e volta e diária para os convidados José Maurício da 147

Silva e Evanderson Rodrigo Mendes.  Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio ao 148

evento. Autorizou o ressarcimento de passagem rodoviária ida e volta e pagamento de 1 149

diária para cada um dos 3 convidados. Júnia Lara: Colaboradora Júnia Lara encaminhou 150

parecer favorável ao apoio do CRP-MG para o “I Congresso de Tratamento das 151

Deformidades Craniofaciais”, a realizar-se nos dias 26 e 27/07/2020 no Hospital da 152

Baleia, em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste em disponibilização da logomarca do 153

CRP-MG para utilização nos flyers, cartazes e demais meios de comunicação e 154

divulgação do evento no site do CRP-MG. Justificou que se trata de evento 155

multidisciplinar e as palestrantes psicólogas são inscritas no CRP-MG e os currículos das 156

mesmas atendem ao tema proposto. Deliberação: Tendo em vista o parecer da 157

Colaboradora Júnia Lara, a Diretoria aprova a divulgação do evento e a logomarca do 158

CRP-MG. Solicitou verificar com a Colaboradora Júnia Lara se há possibilidade de sua 159

participação. Gerência Técnica/CRP-MG: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou 160

parecer do Assessor Jurídico Luiz Henrique, enviado à Gerência Técnica, referente ao 161

pedido do Advogado Osmar Gusmão de que o CRP-MG possa auxiliar na demonstração 162

da tese no sentido de que os trabalhadores, indistintamente, foram vítimas de danos 163

psicológicos e traumas de toda ordem, no caso do rompimento da barragem da Vale em 164

Brumadinho-MG. O Assessor Jurídico sustentou que ao CRP-MG não cabe o papel de 165

parecerista, função esta própria do exercício profissional objeto de fiscalização, orientação 166

e disciplina, o demandante deverá buscar auxílio junto a profissionais devidamente 167

habilitados. Deliberação: Diretoria acompanha o parecer do Jurídico e solicita a 168

elaboração de resposta a ser encaminhada ao demandante. Setor Jurídico/CRP-MG: 169

Advogada Michele Marques encaminhou Portaria Conjunta CRESS-MG e CRP-MG sobre 170

prontuário eletrônico para aprovação da Diretoria e posterior envio ao CREFITO, o qual 171

será o primeiro responsável pelo recolhimento das assinaturas.  Deliberação: Diretoria 172

aprovou a Portaria, com a correção sugerida da retirada da titulação Dra. do nome da 173

Conselheira Lourdes Machado.  Celso Tondin: Celso Tondin, Coordenador da Comissão 174

de Psicologia Escolar e Educacional, encaminhou solicitação de ressarcimento de 175

quilometragem Ipatinga-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta, para participação da 176

colaboradora Stela Maris nas 4 reuniões deste semestre (março a junho) da referida 177

Comissão. Justificou que como a Colaboradora trabalha, neste semestre, na quinta e 178

sexta-feira à noite, o deslocamento da residência ao CRP só é possível de carro. 179

Deliberação: Diretoria autorizou o pagamento do ressarcimento de quilometragem e o 180

pagamento da diária para a Colaboradora Stela Maris para a reunião do dia 13/03. Para 181

as demais datas deverão ser solicitadas posteriormente. Gerência de Comunicação/CRP-182

MG: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou arte de cartão postal com 183

QRCode de acesso ao .pdf do livro “Hospitais Psiquiátricos no Brasil: Relatório de 184

Inspeção Nacional” para aprovação de impressão de 1000 unidades. Deliberação: 185

Diretoria autorizou o modelo apresentado pela Gerente de Comunicação Nathalia 186

Monteiro e aprovou a confecção do cartão com QRCode.  Conselheira Elza Lobosque: 187

Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de realização de aula Magna sobre 188

Avaliação Psicológica e lançamento regional do livro Desafios da Avaliação Psicológica 189

na Contemporaneidade. A Aula Magna acontecerá no dia 16/03/2020, às 07h30 e às 190

18:55h, no Centro Universitário Estácio/Juiz de Fora-MG e no dia 19/03, às 19h, na 191

Faculdade Metodista Grambery. Solicitou 20 unidades do Livro para cada instituição para 192

sorteio entre os participantes. Deliberação: Diretoria de acordo com a participação da 193

Conselheira nos eventos. Solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana conferir 194

junto ao setor de Comunicação se há disponibilidade dos livros para a Conselheira Elza 195

Lobosque. Assessoria Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou 196

Minuta da Resolução que estabelece critérios para funcionamento das Comissões 197

Temáticas de Orientação, Representação do CRP em eventos externos e para a 198

participação de Colaboradores, representantes, Conselheira(o) de Referência e 199

Coordenadora(or) de Comissão em reuniões nas sede e Subsedes do CRP-MG. 200

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o e-mail das Conselheiras(os) para 201

apreciação em Reunião Plenária Ordinária de Março/2020. Solicitou levar as sugestões 202

feitas no documento para o ponto de pauta. Conselheiro João Henrique: Conselheiro João 203

Henrique encaminhou solicitação de realização do Cine Diversidade no dia 31/03/2020, às 204

19h, no Cine Santa Tereza, em Belo Horizonte-MG. Solicitou passagem rodoviária ida e 205

volta Divinópolis-MG x Belo Horizonte-MG e 1 diária para a debatedora Lorena Rodrigues, 206

coordenadora da Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da Subsede 207

Centro-Oeste. Deliberação: Diretoria de acordo com a solicitação. Marta Elizabete: 208

Psicóloga Marta Elizabete solicitou em nome da Comissão Organizadora do V Encontro 209

dos Serviços Substitutivos em Saúde Mental, que será realizado em Mariana-MG, nos 210

dias 02 a 04/04/2020, autorização de doação de 400 livros “Saúde Mental: Marcos 211

conceituais e campos de prática” a serem disponibilizados aos participantes do referido 212

Encontro. A Conselheira Suellen Fraga informou que o CRP-MG tem disponibilidade da 213

quantidade de livros em estoque. Deliberação: Diretoria de acordo com a disponibilização 214

dos livros, conforme solicitado. Lourdes Machado: Conselheira Lourdes Machado 215

encaminhou artigo “Dimensões da interação entre Psicologia e Realidade Política no 216

Brasil” a ser publicado na Revista Psicolatina organizado pela União das Entidades 217

Latinoamericanas de Psicologia/ULAPSI de autoria do psicólogo Marcos Ferreira, com 218

participação da Colaboradora Cláudia Natividade. Deliberação: A Colaboradora Cláudia 219

Natividade em função de justificativas apresentadas à Diretoria não concorda com a 220

inclusão de seu nome na autoria do texto. A Diretoria acompanha a decisão e solicita 221

colocar como informe da Reunião Plenária Ordinária de Março/2020. Nada mais havendo 222

a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, 223

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 224

12 de março de 2020.                                                                            225